
 

 
 Unione Comuni della Presolana 

         PROVINCIA DI BERGAMO 
         

Servizio di polizia locale,  
e commercio 

DETERMINAZIONE DEL 05/02/2026  

REGISTRO GENERALE N.  14 
REGISTRO SETTORE  N.  5 

 
 
 

Oggetto: ESERCITAZIONI DI TIRO ANNO 2026: CIG BA4C377A18. 

 
 
 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1 in data 01 ottobre 2024 di nomina dei Responsabili di 
Servizio; 
 

******* 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  VISTO: 

− lo Statuto dell’Ente;  
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
RICHIAMATO: 

- il bilancio finanziario di previsione anno 2026, approvato con delibera di consiglio n. 17 del 
20.12.2025; 

- il DUP approvato con delibera di consiglio n. 10 del 22.11.2025; 
 

PREMESSO che il personale del Corpo di Polizia Locale presta servizio armato e per tale 
ragione necessita di effettuare annualmente un corso di tiro propedeutico al rilascio di attestato 
annuale di idoneità al porto dell’arma nonché di esercitazioni al tiro;  

 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

PREMESSO ALTRESI’ che l’attestato di idoneità viene rilasciato da sezione del TSN 
nazionale e che la sezione più vicina alla sede del Corpo è quella di Bergamo; 

 
EVIDENZIATO che: 

- Il RUP della presente procedura è il sottoscritto Cefis Marco Aurelio; 
- la categoria merceologica d’interesse non rientra nell’elenco di cui all’art. 1 del DPCM 

24.12.2015; 
 

DATO ATTO che il comma 130 della Legge 145/2018 – Legge di bilancio 2019 - ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiori ad €. 5.000,00 non sussiste per gli enti l’obbligo di ricorso al mercato per la 
pubblica Amministrazione; 
 

VISTE le linee guida ANAC aggiornate alla delibera di Consiglio nr. 206 del 01 marzo 2018, 
relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” 
 

ATTESO che non appare opportuno utilizzare la procedura negoziata o le procedure ordinarie, 
oggettivamente eccessive sul piano degli oneri amministrativi anche per gli operatori economici, 
considerando che l’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, considera l’affidamento diretto, 
svolto secondo i canoni previsti, come legittima alternativa alle predette procedure; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,  il 

procedimento di spesa avrà le seguenti caratteristiche: 
a) il fine: individuazione di idonea ditta per il servizio di rilascio dell’attestato di idoneità al 

maneggio delle armi ed esercitazioni di tiro per nr. 03 operatori di polizia locale; 
b) il contratto: stipulato nella forma prevista dall’art.18 del D.lgs. 36/2023; 
c) la selezione: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. B) del D. lgs n. 36/2023 con 

offerta economica – base d’asta: € 1.200,00 IVA esente; 
d) procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n.36/2023; 

 
RICHIESTO alla Sezione di Bergamo del TSN Nazionale con sede legale in Bergamo via 

Torquato Tasso nr. 67 P. Iva 03314870167 -  C.F. 80036750166 un preventivo di spesa per il 
servizio di che trattasi da effettuarsi nell’anno 2026; 
 

VISTA l’offerta prot. 823 – 4/4 PL della Sezione di Bergamo del TSN nazionale con la quale si 
rende disponibile ad eseguire il servizio suddetto a fronte di un corrispettivo pari ad Euro 1.200,00 
IVA esente; 

 
PRESO ATTO che, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., 

il codice identificativo di gara è il seguente: BA4C377A18; 
 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) – protocollo INPS_52637243 in 

data 30.01.2026 scadenza 30.05.2026; 
 
    RILEVATO che: 
- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
- qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dal citato art. 3 la presente aggiudicazione 
si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 
-  il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
     DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che    
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
e del Titolo II dei Regolamento dei controlli interni;  
 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare alla Sezione di Bergamo del TSN Nazionale con sede legale in Bergamo via 

Torquato Tasso nr. 67, P.I. 03314870167 - C.F. 80036750166, il servizio di rilascio 
dell’attestato di idoneità al maneggio delle armi per l’anno 2026 per il personale di polizia 
locale nonché di esercitazioni al tiro, così come meglio descritto nel preventivo depositato agli 
atti, al prezzo complessivo di Euro 1.200,00 IVA esente; 

 
2) Di impegnare la spesa di Euro 1.200,00 IVA esente, al codice 03.01-1.03.02.04.004 – cap. 

470/50, del bilancio di previsione 2026/28, esercizio finanziario 2026, che sarà dotato delle 
necessarie disponibilità finanziarie; 

 
3) Di dare atto che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 
 

4) di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 
CIG assegnato è il seguente: BA4C377A18; 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Affari Finanziari; 

 
6) Di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai terzi interessati 

mediante pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione e con apposita comunicazione di 
conferma dell’ordine; 

 
7) Di dare atto che l’operatore incaricato possiede i requisiti richiesti per la gestione del servizio; 

 
8) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge interessi propri né di 

parenti o affini; 
 
9) Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che    

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. e del Titolo II dei Regolamento dei controlli interni; 

10) di dare atto che, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n°241, così come modificata ed integrata 
dalla Legge n. 15\2005, e al D.Lgs n. 104\2010 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di 
Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199\1971.” 

Il Responsabile del Servizio 
Cefis Marco Aurelio 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


